Муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение

«ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №5»

(МБОУ «Гудермесская СШ№5»)

Муниципальни бюджетни

юкъардешаран хьукмат

«ГУЬМСЕРА №5 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ»

(МБОУ «Гуьмсера №5  йолу юккъера ишкол»)

Протокол №1
от 29.08.2022 г. заседания методического объединения учителей начальных

классов

по теме

«Планирование и организация методической работы

учителей начальных классов на 2022 - 2023 учебный год»

Присутствовали:
1. Лилаева Л.Д.

2. Шемильханова Ч.С.

3. Цимхаева Х.М.

4. Шамшудиева М.Х-Б.

5. Соудуева Х.Б.

6. Абдулхаджиева И.С

7. Одаева Л.А.

8. Умханова М.У.

9. Мункуева М.В.

10. Дудаева А.И.

11. Эльмурзаева А.А.

12. Алхазова Х.М.

13. Мусхаджиева Р.Х.

14. Эсханова М.С.

15. Сагаева З.С.-А.

16. Ахмадова Х.З.

17. Иботова З.У.

18. Шуаипова Ш.З.

19. Бочаева М.А.

20. Одаева Д.М.

21. Ахмадова И.М.

22. Мусхажиева М.Р.

Повестка дня:
1. Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год.

2. Утверждение плана работы МО учителей начальных классов на новый

учебный год.

1. Утверждение тем самообразования.

2. Утверждение рабочих программ, календарно-тематических планов по

предметам.

3. Выработка единства требований в обучении:

а) соблюдение и выполнение единого орфографического режима;

б) соблюдение норм оценок;

в) дозировка классной и домашней работы, дифференцированный подход к

домашнему заданию.

Ход заседания:

Слушали:
По первому вопросу выступила руководитель МО Магомедова Т.М.,

которая познакомила членов МО с анализом работы МО за 2020 - 2021 учебный

год.

По второму вопросу выступила руководитель МО Лилаева Л.Д., которая

познакомила членов МО с планированием работы на 2022 - 2023 учебный год и

целью:

• дальнейшее совершенствование учебно-воспитательного процесса с

учётом индивидуальных способностей учащихся, их интересов,

образовательных возможностей, состояния здоровья;

• совершенствование работы учителей по обеспечению доступности

образования;

• организация образовательного процесса в начальной школе,

ориентированного на сохранение и укрепление здоровья младших

школьников, сохранение и развитие их индивидуальности, формирование

готовности к самообучению и саморазвитию.

Были названы задачи, поставленные на 2022 - 2023 учебный год:

1. Совершенствовать методы, средства обучения и воспитания, повысить

уровень самостоятельной творческой учебной работы обучающихся на уроке,

формировать ключевые компетентности обучающихся.

2. Конструирование развивающей среды для раскрытия индивидуальных

способностей обучающихся и формировать навыки самостоятельной учебной

деятельности с привлечением информационно-коммуникативных технологий

/ИКТ/.

Заслушав и обсудив план работы на 2022 - 223 учебный год, все члены

методического объединения единогласно приняли предложенный план.

По второму и третьему вопросу выступила зам.директора по УВР Сергудаева

Н.В.и познакомила с нормативными документами, обеспечивающих реализацию

обновленного ФГОС в начальной школе, с предстоящим планом работы на

новый учебный год, об изменениях в плане. План работы МО начальных классов

составлен на основании программы развития школы, спланированы

общешкольные мероприятия, предметные недели, олимпиады. Задачи

поставлены с учетом внедрения обновленного ФГОС, рассмотрены направления

работы МО, курсовое обучение учителей.

Учителя предоставили для утверждения рабочие программы по предметам

согласно учебному плану, программы внеурочных занятий учащихся начальной

школы с учетом регионального компонента. Лилаева Л.Д. дала рекомендации по

необходимости соблюдения единых требований к их составлению. Рабочие

программы рассмотрены руководителем МО и заместителем директора по УВР.

По четвертому вопросу выступила Лилаева Л.Д., которая познакомила членов

МО с выработкой единства требований в обучении:

а) соблюдение и выполнение единого орфографического режима;

б) соблюдение норм оценок;

в) дозировка классной и домашней работы, дифференцированный подход к

домашнему заданию;

г) нормированием количества контрольных работ.

По пятому вопросу выступила Лилаева Л.Д., которая познакомила членов МО с

планированием предметных недель, открытых внеклассных мероприятий на 2022

- 2023 учебный год.

Решение:

1. Утвердить план работы методического объединения на 2022 – 2023

учебный год и организовать работу членов методического объединения на

выполнение предложенных задач.

2. Учителям использовать в практической деятельности предложенную

методическую литературу и продолжать конструировать развивающую

образовательную среду по внедрению инновационных технологий в

образовательный процесс.

3. Утвердить график проведения предметных олимпиад, предметных недель.

Учителям организовать работу в 2022-2023 учебном году параллельно с

общешкольным планом и частным образом отражать цели и задачи школы.

4. Учителям соблюдать и выполнять единый орфографический режим,

нормы оценок, дозировать классную и домашнюю работу,

дифференцированный подход к домашнему заданию.

5. Утвердить рабочие программы и календарно - тематические планы на 2022

– 2023 учебный год.

6. Работать в соответствии с утвержденным планом работы МО,

графиком предметных олимпиад, предметных недель.

7. Работать над самообразованием по заявленным темам.

8. Посещать уроки коллег с целью обмена опытом работы и наблюдения за

эффективными приёмами организации урока.

Зам. директора по УР:________________ Н.В. Сергудаева

 Руководитель МО :___________________ Л.Д. Лилаева

	Протокол №1
	Были названы задачи, поставленные на 2022 - 2023 учебный год:
	Решение: